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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání světelných zdrojů v běžné praxi.

V současném moderním světě je umělé osvětlení každodenní, nedílnou součástí našeho

života, protože největší část smyslového vnímání obstarává člověk právě viděním. Umělé

světlo se stále více podílí na vytváření životního prostředí, proto se světelná technika zabývá

vytvořením vhodných podmínek v prostorech pro práci i odpočinek. Vhodnou volbou

osvětlení můžeme dosáhnout zvýšení produktivity, bezpečnosti práce a snížení únavy.

Ve společenských prostorách se osvětlení zaměřuje na vytvoření zrakové pohody, kde zrak

optimálně plní svoji funkci, pozorovatel se cítí psychicky dobře a prostředí na něj působí

příjemně. Na dosažení správného zrakového výkonu a pohody se podílí mnoho

kvantitativních a kvalitativních parametrů, které osvětlovací soustava musí zajistit a není

vhodné některé zanedbávat.

Současný trend velí zvyšování nároků na osvětlovací soustavy. Vyžaduje se efektivní

využití vynaložených prostředků, které lze zajistit použitím zdrojů s vysokým měrným

výkonem a s dobrou účinností, ale také vhodným využitím přírodního zdroje světla.

V energetických špičkách mohou osvětlovací soustavy zatěžovat rozvodnou sít až 30 % jejího

celkového výkonu. Je jasné, že se snažíme tento podíl snížit, ale je dobré si uvědomit, že

s navyšováním požadovaných parametrů osvětlovacích soustav rostou náklady na výrobu,

instalaci a provoz, je tedy nutné volit vhodný kompromis.
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Seznam symbolů

E [lx] Osvětlenost Lux

We [eV] Energie Elektronvolt

Ra Index podání barev Bezrozměrná veličina

f [Hz] Kmitočet Hertz

η [lm/W] Měrný světelný výkon Lumen na watt

Ω [sr] Prostorový úhel Steradián

Φ [lm] Světelný tok Lumen

I [cd] Svítivost Kandela

Tc [K] Teplota chromatičnosti Kelvin

λ [m] Vlnová délka Metr

P [W] Příkon Watt

A [m
2
] Osvětlená plocha Metr čtvereční
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1 Podstata světla, zrakový systém

1.1 Podstata světla

Světlo je definováno jako elektromagnetické vlnění, které prostřednictvím zrakového

orgánu vzbuzuje zrakový vjem. Záření lze definovat délkou vlny a její převrácenou hodnotou

neboli frekvencí. Z tab. 1.1 Složky optického záření vyplývá, že pro lidské oko jsou viditelné

vlnové délky v přibližném rozmezí 380 nm až 780 nm. Hranice viditelnosti lidským okem

není ostrá a u každého jedince se může lišit v jednotkách nm. Na straně kratších vlnových

délek sousedí s viditelným světlem ultrafialové záření a na straně delších infračervené záření.

Tab. 1.1. Složky optického záření

Druh záření Označení Vlnová délka

λ [nm]

Kmitočet

f [Hz]

Energie

We [eV]

Ultrafialové UV 100 - 380 (30 - 7,89).10
14

12,4 - 3,2

Viditelné Fialová 380 - 430 (7,89 - 6,98).10
14

3,2 - 2,9

Modrá 430 - 490 (6,98 - 6,12).10
14

2,9 - 2,5

Zelená 490 - 570 (6,12 - 5,26).10
14

2,5 - 2,2

Žlutá 570 - 600 (5,26 - 5,0).10
14

2,2 - 2,0

Oranžová 600 - 630 (5,0 - 4,76).10
14

2,0 - 1,9

Červená 630 - 780 (4,76 - 3,84).10
14

1,9 - 1,6

Infračervené IR 780 - 10000 (3,84 - 0,3).10
14

1,6 - 0,12

Světlo vzniká na základě čtyř různých základních principů, které se liší z hlediska druhu

dodávané energie a látky, ve které se tato energie mění na světelnou.

 Tepelné buzení vznikající při zahřátí pevné látky (inkadescence)

Na tomto principu světelných zdrojů pracují klasické žárovky a halogenové žárovky.

Dodávanou energií je teplo, které vzniká průchodem proudu wolframovým vláknem.

 Vybuzení atomů v elektrickém výboji

Tento typ představují nízkotlaké a vysokotlaké výbojové zdroje, ke kterým patří třeba

zářivky a rtuťové, sodíkové, halogenidové výbojky. Vznik světla je zde zapříčiněn

nepružnými srážkami atomů, iontů a elektronů ve sloupci výboje elektrického pole.

 Luminiscence pevných látek

Tento typ vzniku světla je založen na principu přeměny vlnových délek záření z kratších

na delší, např. ultrafialové záření na viditelné světlo o delší vlnové délce. Takto popsaný jev

vzniká v tzv. luminoforu. Tohoto jevu se využívá v zářivkách, kde se nanáší světlá vrstva
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luminoforu na vnitřní povrch trubice, který transformuje ultrafialové záření na viditelnou

oblast.

 Emise fotonu při průchodu elektrického proudu polovodičovým přechodem.

Tento princip se využívá u LED diod. [1,4]

1.2 Vnímání světla

1.2.1 Zrakový systém

Zrakový orgán je definován jako soubor tkání, které se podílí na přeměně světelného

podnětu v komplex nervových podráždění, které dále vytvářejí zrakový vjem. Skládá se z oka,

optických nervových drah, podkorových zrakových center a části mozkové kůry.

Samostatné oko, podrobněji znázorněno na obr. 1.1. Popis oka, obsahuje optický aparát

a sítnici neboli, přijímací systém, který slouží k vytvoření převráceného a souměrného obrazu.

Sítnice je vytvořena ze souboru fotoreceptorů sestávajících se z převážné části z čípků

a tyčinek, dále ze systému neuronů a nervových spojů, které obraz zpřesní a přemění do

přenosové části nervových vláken. Nervová vlákna prostupují do zrakové části mozku, kde se

nejen pasivně přijímají informace, ale i zpětnou vazbou řídí funkce celého optického aparátu,

tak aby byl výsledný vjem co nejpřesnější.

Celý proces se nazývá viděním. Jde o příjem zrakové informace na základě rozlišení

kontrastů, jasů, barev a tvarů. [1,3]

Obr. 1.1. Popis oka [1]

Porovnání současných světelných zdrojů Lukáš Horký 2012

14

1.2.2 Zrakové mechanismy

Nejdůležitějšími zrakovými mechanismy jsou akomodace a adaptace.

Akomodace je schopnost oka zaostřovat na předměty v různých vzdálenostech. Tohoto

jevu se dosahuje za pomoci zakřivení čočky tak, aby byl obraz v co největší ostrosti zobrazen

na sítnici.

Adaptace je schopnost oka přizpůsobit se okolní osvětlenosti. Rozlišují se dva druhy

adaptace, na tmu a na světlo. Přičemž adaptace na tmu trvá v řádech desítek minut a adaptace

na světlo v řádu jednotek minut.

Barevné vidění je schopnost rozlišovat barvy mající barevný tón a usnadňuje identifikaci

předmětů. Barevné vidění se vysvětluje tzv. třínožkovou teorií. V sítnici oka jsou tři různé

typy fotoreceptorů, z nichž je každý citlivý na různé vlnové délky, postupně na vlnové délky

červené, zelené a modré barvy. Všechny ostatní barvy vnímá mísením těchto tří základních

barev v různých poměrech. [1,4]

1.3 Přehled pojmů a veličin

1.3.1 Svítivost

Svítivost udává, kolik světelného toku Φ vyzáří světelný zdroj do prostorového úhlu Ω

v daném směru.

Svítivost je značena I a její jednotkou je kandela [cd]

Obr. 1.2. Definice svítivosti [4]

 srlmcdI ,;





( 1.3 )
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1.3.2 Osvětlenost

Osvětlenost udává, jakým množstvím světla je určitá plocha osvětlována, tj. kolik lm

světelného toku Φ dopadá na plochu A = 1 m
2
.

Osvětlenost neboli intenzita osvětlení se značí E a její hodnota je v luxech [lx]

Obr. 1.3. Definice osvětlení [4]

 2,; mlmlx
A

E




( 1.2 )

1.3.3 Světelný tok

Světelný tok udává, kolik světla vyzáří do všech směrů světelný zdroj. Jedná se

o světelný výkon posuzovaný hlediskem lidského oka.

Světelný tok se značí Φ a jeho hodnota je vyjadřována lumenech [lm]

1.3.4 Prostorový úhel

Prostorový úhel je úhel na povrchu koule. Je definován jako poměr kulové plochy A,

kterou vyřezává úhel Ω v kulové ploše o poloměru r a druhé mocniny toho poloměru.

Prostorový úhel má hodnotu 1 steradián tehdy, když z koule o poloměru r = 1 m vyřízneme


[…]


600

700

800

-90 -81 -72 -63 -54 -45 -36 -27 -18 -9 0 9 18 27 36 45 54 63 72 81 90

Sv
ít

iv
o

st
I

[c
d

]

Úhel ɤ [°]

Křivka svítivosti 50W halogenové žárovky

0

20

40

60

80

100

120

-90 -81 -72 -63 -54 -45 -36 -27 -18 -9 0 9 18 27 36 45 54 63 72 81 90

Sv
ít

iv
o

st
I

[c
d

]

Úhel ɤ [°]

Křivka svítivosti 100W obyčejné žárovky

Porovnání současných světelných zdrojů Lukáš Horký 2012

53

Obr. 4.5. Porovnání křivek svítivosti všech vzorků v polárních souřadnicích

4.5 Vyhodnocení výsledků

U halogenových žárovek je dána směrovost světelného toku reflektorem v podobě

parabolického zrcadla a podle předpokladu vykazuje použitelnou svítivost v rozmezí 35 °

okolo osy žárovky. V místě největší svítivosti dosahuje 35 W halogenová žárovka hodnot až

430 cd a 50 W dokonce 712 cd. Z těchto údajů je možné dopočítat, že účinnost výkonnější

halogenové žárovky je o několik jednotek procent lepší. U klasické žárovky můžeme vidět, že

vykazuje svítivost ve všech směrech prakticky stejnou místy až 110 cd. Křivka svítivosti

zakrývá přibližně stejně velkou část plochy jako méně výkonná halogenová žárovka a lze

předpokládat, že při vhodně zvoleném svítidle by byla prakticky stejná. Můžeme tedy říci, že

35 W halogenová žárovka je plnohodnotná náhrada (i když s jinou paticí) klasické 100 W

žárovky s větším měrným výkonem.
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Závěr

Pro pochopení parametrů světelných zdrojů je nutné znát základní principy vzniku

optického záření a jeho vnímání lidským okem. Neméně důležitá je znalost technických

a světelných parametrů, pomocí kterých lze světelné zdroje popsat. Touto problematikou se

zaobírá první kapitola práce. Druhá kapitola se krátce zmiňuje o vývoji světelných zdrojů,

které fungují na principu spalování hořlavých látek a zdrojem jejich světla je plamen, až po

světelné zdroje, které ke své činnosti používají elektrickou energii. Třetí kapitola začíná

rozdělením elektrických zdrojů světla podle principu vzniku světla. Věnuje se i požadavkům

na ně samotné. Z dnešního pohledu je pro běžné uživatele nejdůležitější ekonomické hledisko,

které zahrnuje pořizovací cenu, účinnost přeměny elektrické energie na světelnou a dobou

života světelného zdroje. Snížení nákladů na provoz osvětlení je velice důležité

i z ekologického hlediska, které je navíc podpořeno výrobou světelných zdrojů bez zdravotně

závadných a nejlépe recyklovatelných materiálů.

Dále se dozvídáme o teplotních světelných zdrojích, které fungují na principu

inkandescence. Zástupci jsou klasické a halogenové žárovky. Jejichž výhoda v podobě indexu

podání barev, který je stejný jako u denního světla, nekompenzuje malý měrný světelný

výkon. Proto z trhu velice rychle ustupují a jejich vývoj se dá považovat za uzavřený. V další

části je pojednáváno o výbojových světelných zdrojích, které jsou v současné době

nejrozšířenější v osvětlovacích soustavách. V interiérech jsou to zářivky, které lze považovat

za nejlepší náhradu teplotních světelných zdrojů. Jsou vhodným kompromisem z hlediska

velikosti a příkonových řad. Jejich doba života dosahuje až dvacetinásobku klasických

žárovek. Na veřejných prostranstvích a komunikacích, kde není kvalita světla tak důležitá,

se uplatnily nejprve rtuťové a pak sodíkové výbojky díky svému vysokému měrnému

světelnému výkonu, i když s nižším indexem podaní barev. Samostatnou skupinou jsou LED

diody, které v současné době zažívají velký rozvoj a už nyní jsou používány prakticky ve

všech osvětlovacích soustavách. Lze předpokládat, že v blízké budoucnosti budou

dominantním světelným zdrojem.

Závěrečná kapitola pojednává o křivkách svítivosti, které vyjadřují kolik světelného toku

je vyzářeno v určitém směru. Z jejich měření je patrné, že samostatné vlákno světelného

zdroje vykazuje svítivost ve všech směrech prakticky stejnou. Tvar křivky svítivosti je tedy

dán reflektorem, popřípadě stínítkem umístěným za světelným zdrojem, ale tím se ze

světelných zdrojů stávají již svítidla.
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Přílohy

Příloha A: Teplota chromatičnosti světla

Příloha B: Světelné spektrum

Příloha C: Princip obloukové lampy

Porovnání současných světelných zdrojů Lukáš Horký 2012

2

Příloha D: Klasická žárovka s příkonem 100 W a paticí E27

Příloha E: Xenonová halogenová žárovka s příkonem 105 W určená jako náhrada za

obyčejnou žárovku s paticí E27
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Příloha F: Zářivka s třípásmovým luminoforem Spectralux Plus NL, průměr 26 mm, patice

G13

Příloha G: Kompaktní zářivka, délka 166 mm, průměr 50 mm příkon 23 W (ekvivalent 85 W

žárovky), objímka E 27, doba života 16 000 hodin
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Příloha H: Rtuťová výbojka HRL s příkonem 250 W a paticí E40

Příloha CH: Halogenidová výbojka HSI-THX s příkonem 250 W, paticí E40 a teplotou

chromatičnosti 4500 K
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Příloha I: Sodíková výbojka RNP-TLR s příkonem 70 W a paticí E27

Příloha J: LED žárovka Prowax LED 5 W, s paticí GU10, 350 lm, teplá bílá, 230 V,

KSPLP-5W
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Příloha K: LED žárovka, 80 diod, 4 W, E27, 320 lm, 230 V, 30000 hodin