## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Porovnání současných světelných zdrojů
Student: Lukáš HORKÝ Std. číslo: E09B0044P
Vedoucí: Dalibor Švuger

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V úvodu práce autor definuje pojem světlo, jeho vlnové délky, principy vzniku světla a jeho využití. Dále zde rozebírá způsob vnímání světla na lidském oku a uvádí nejdůležitější světelné veličiny a jejich jednotky. V další části se autor zajímá o jednotlivé světelné zdroje, uvádí zde jejich rozdělení, parametry a také zde popisuje vývoj jednotlivých světelných zdrojů. Autor se také v této práci zabývá moderními světelnými zdroji a vhodností jejich použití. V závěru práce autor uvádí výsledky svého měření, a to porovnání křivek svítivosti některých světelných zdrojů. Měřením si autor ověřil teoretické poznatky týkající se směrovosti světelného toku jednotlivých světelných zdrojů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2012

.....
podpis vedoucího práce